
1 
 

ACET S.A. Suceava str. Mihai Eminescu nr. 5 

CUI  RO 713519 Nr. înreg. O.R.C.  J33/ 455/1998 

Capital social subscris 10.328.587,10 lei integral vărsat 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 10 din 12.09.2024 

 

a Adunării Generale  Extraordinare  a Acţionarilor  ACET S.A. Suceava  

 

Adunarea Generală Extraordinară  a Acționarilor ACET S.A. Suceava, la care 

au participat reprezentanții acționarilor reprezentând 84,736 % din capitalul social 

subscris, conform art. 7 din Actul Constitutiv al ACET S.A. Suceava, în temeiul art. 

150 din Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată și modificată, 

ale O.U.G. 109/2011, modificată și completată și al Actului Constitutiv al ACET 

S.A. Suceava, în unanimitate de voturi  

 

HOTĂRĂȘTE  

 

Art. 1. Societatea va contracta un împrumut reprezentând contribuția proprie a operatorului 

la Contractul de finanțare nr. 6/26.04.2024 - pentru  Proiectul etapizat de investiții PDD 

“Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul Suceava în perioada 2014-

2020, etapa II” de la Banca Comerciala Romana S.A. ("Banca") in suma maximă totală a 

principalului de 75.000.000 lei, în baza unui contract de împrumut care urmează să fie 

încheiat de către Societate, în calitate de împrumutat și Banca, în calitate de creditor 

("Contractul de Credit") . 

 

Art. 2. În vederea garantării oricăror și tuturor obligațiilor Societății din Contractul de 

Credit, se vor constitui în favoarea Băncii următoarele garanții:  

a)  Ipotecă mobiliară asupra următoarelor bunuri mobile, proprietatea Societății: 

(i) Conturilor bancare ale împrumutatului  

(ii) Creanțelor din contractele comerciale încheiate de către Societate, astfel cum vor fi 

aceste contracte modificate si completate ulterior; 

Contractul de Credit, contractele de garanție menționate mai sus precum și orice alte 

documente de finanțare menționate în acestea sau definite ca atare de Societate și de Bancă 

vor fi denumite "Documente de Finanțare".  

 

 

 



2 
 

 

Art. 3. In vederea implementării celor de mai sus, acționarii  hotărăsc că Societatea va 

întocmi, va participa, va semna, va furniza și va încheia Documentele de Finanțare în 

termenii si condițiile prevăzute în respectivele contracte, astfel cum vor fi aceștia 

negociați și agreați cu Banca de către persoanele  desemnate în acest scop conform 

punctului de mai jos. 

1. Acționarii  hotărăsc autorizarea și împuternicirea în numele și pe seama Societății a dlui 

Ștefan Groza identificat cu CI, seria XV, nr. 658086, în calitate de director general și a 

dnei Coroamă Dorina, identificată cu CI, seria XV, nr. 420100, în calitate de director 

economic, pentru a îndeplini următoarele: 

(a) să negocieze, să semneze, să încheie și să furnizeze, în numele și pe seama Societății, 

Documentele de Finanțare, inclusiv orice clauze de prelungire automată a scadenței 

creditului acordat prin Contractul de Credit, precum și orice alte documente în legătură cu 

Documentele de Finanțare (indiferent de forma în care sunt încheiate, incluzând, fără 

limitare acte adiționale, scrisori privind comisioanele, diverse cereri, inclusiv cereri de 

tragere și cereri de rambursare anticipată, instrucțiuni, comunicări, anexe , notificări, 

modificări/prelungiri ale scadenței creditului, modificări privind costurile, scopul sau 

utilizarea creditului, novații, modificări ale obligațiilor Societății și/sau ale altor clauze 

contractuale ale Documentelor de Finanțare, etc); 

(b) să îndeplinească orice formalități și în general să îndeplinească și să efectueze pe seama 

Societății orice acțiune pe care o consideră necesară, adecvată sau recomandabilă pentru 

a angaja Societatea în vederea îndeplinirii hotărârilor din prezenta, în fața autorităților 

relevante, notarului public, autorităților centrale și locale, oficiilor de cadastru și 

publicitate imobiliară, Registrului Național de Publicitate Mobiliară, Registrului 

Comerțului etc., după cum va fi cazul;  

2. Autorizarea și imputernicirea acordată în conformitate cu punctul de mai sus este valabilă 

până la data la care Banca confirmă în scris îndeplinirea de către Societate a tuturor 

obligațiilor din Documentele de Finanțare.  

 

 

   Președinte de ședință                                                                    Secretar de ședință  

          Cezar Ioja                                                                           Alexa – Mihai Flutur 


